
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022012500038

38

Nº 17, terça-feira, 25 de janeiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS PALMEIRA DOS ÍNDIOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2022 - UASG 158383 - IFAL/CAMPUS P.INDIO

Nº Processo: 23041.036666/2021-58.
Pregão Nº 17/2021. Contratante: INST.FED.DE ALAGOAS/CAMPUS PALMEIRA DOS I N D. .
Contratado: 12.957.444/0001-07 - FLEX PROJETOS E SISTEMAS LTDA. Objeto: O objeto do
presente instrumento é a contratação de serviços de serviços de confecção e instalação de
material institucional de indicação e acessibilidade, que serão prestados nas condições
estabelecidas no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/02/2022 a 01/02/2023. Valor
Total: R$ 59.310,00. Data de Assinatura: 20/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/01/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº: 23228.000989/2021-25.Ata de Registro de Preços nº 01/2022 - IFA P .
Objeto: Registro de preços para compra de material e insumo gráfico do IFAP.
Órgão Gerenciador: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ - Reitoria. UASG: 158150.
Fornecedor: B. TEC COMERCIO ELETRONICO LTDA
CNPJ: 32.368.800/0001-56
Item Registrado: 28
Fornecedor: VTPRINT OUTDOOR E GRAFICA EIRELI
CNPJ: 04.135.560/0001-04
Item Registrado: 16
Fornecedor: AMAZONAS COMERCIO DE ADESIVOS E BRINDES LTDA
CNPJ: 11.383.230/0001-01
Item Registrado: 26, 27
Fornecedor: DMP COMERCIO E SERVICOS TECNICOS EIRELI
CNPJ: 27.490.346/0001-71
Item Registrado: 22
Fornecedor: EDER BARBOSA DA COSTA 00644415207
CNPJ: 28.734.501/0001-10
Item Registrado: 32
Fornecedor: G R LOBATO - ME
CNPJ: 31.734.960/0001-09
Item Registrado: 05, 17
Fornecedor: G.M DE BARROS EIRELI
CNPJ: 23.286.142/0001-62
Item Registrado: 09, 14, 15, 20, 33, 34
Fornecedor: GRÁFICA E EDITORA SANTA CRUZ LTDA
CNPJ: 02.373.761/0001-14
Item Registrado: 21
Fornecedor: PRINTGRAF EDITORA GRAFICA LTDA
CNPJ: 10.221.328/0001-91
Item Registrado: 01,02, 03, 04, 07, 08, 10, 11, 12, 13, 23, 25, 29
Fornecedor: RB COMUNICACAO VISUAL EIRELI
CNPJ: 27.232.288/0001-86
Item Registrado: 19
Fornecedor: REIS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE BOLSAS E PROMOCIONAIS EIRELI
CNPJ: 12.533.412/0001-76
Item Registrado: 30
Fornecedor: W & A SOLUCOES TECNOLOGICAS EIRELI
CNPJ: 13.608.696/0001-85
Item Registrado: 06, 18, 24, 31
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 (ainda em vigência conforme art. 193, II da Lei nº
14.113/2021), Decreto 10.024/2019, 8.538/2015 e Pregão 18/2021.
Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de assinatura.
Data da Assinatura: 24/01/2022.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

CAMPUS SALVADOR
EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 23279.005959/2021-18. Convenentes: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇ ÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA - IFBA - CAMPUS DE SALVADOR - CNPJ 10.764.307/0002-
01. FUTURA INTEGRADOR EMPRESA ESCOLA LTDA - CNPJ 06.023.207/0001-68. Objeto:
CONCESSÃO DE ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO/OBRIGATÓRIO, realizado a partir de atividades
conjuntas para a operacionalização de programas de estágio, com vistas a oferecer aos
educandos oportunidades que contribuam para sua preparação básica no mundo do
trabalho, nos termos da Lei nº 11.788/2008 e demais normas regulamentadoras. Fund.
Legal: Leis n°. 8.666/1993 e n°. 11.788/08. Vigência: 20/01/2022 a 19/01/2027. Data de
Assinatura: 20/01/2021.

CAMPUS SANTO ANTÔNIO DE JESUS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2022 - UASG 156060 - IFBA-STO ANTONIO JE

Nº Processo: 23847.000321/2021-91.
Pregão Nº 2/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DA BAHIA- STO ANTONIO JESUS.
Contratado: 16.306.870/0001-23 - ESCRITA COMERCIO E SERVICOS LTDA. Objeto:
Contratação de serviço continuado de solução outsourcing de impressão (impressão, cópia
e digitalização), compreendendo a cessão de direito de uso de equipamentos novos, de
primeiro uso, incluindo a prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva,
fornecimento de peças e consumíveis necessários (exceto papel), assim como serviços de
suporte tecnológico da solução, visando atender às necessidades do instituto federal de
educação, ciências e tecnologia bahia, campus santo antônio de jesus.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/02/2022 a 31/01/2026. Valor
Total: R$ 71.158,08. Data de Assinatura: 24/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/01/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

CAMPUS GUANAMBI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158442 - IFBA/CAMPUS

GUANAMB

Número do Contrato: 1/2021.
Nº Processo: 23330.252174/2020-71.
Pregão. Nº 2/2020. Contratante: INST. FED. BAIANO - CAMPUS GUANAMBI. Contratado:
03.746.938/0001-43 - BRS SP SUPRIMENTOS CORPORATIVOS LTDA.. Objeto: Prorrogação
da vigência do contrato para o exercício de 2022.. Vigência: 01/01/2021 a 31/12/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 345.240,00. Data de Assinatura: 16/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 158442 - IFBA/CAMPUS GUANAMB

Número do Contrato: 3/2019.
Nº Processo: 23327.002336/2018-67.
Pregão. Nº 7/2018. Contratante: INST. FED. BAIANO - CAMPUS GUANAMBI. Contratado:
17.700.934/0001-39 - AS ENGENHARIA EIRELI. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato
03/2019 para o exercício de 2022.. Vigência: 01/01/2022 a 31/12/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 0,00. Data de Assinatura: 09/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 158442 - IFBA/CAMPUS GUANAMB

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23330.000952/2018-24.
Pregão. Nº 51/2018. Contratante: INST. FED. BAIANO - CAMPUS GUANAMBI. Contratado:
05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA. Objeto:
Prorrogação da vigência do contrato 01/2019 para o exercício de 2022.. Vigência:
01/01/2022 a 31/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 274.603,08. Data de
Assinatura: 16/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/12/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE: Acordo de Colaboração Técnica nº 13/2021 que entre si celebram o INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA - IFB e a UNIVERSIDADE
FEDERAL DA PARAÍBA - UFPB. OBJETO: O presente Acordo de Colaboração tem por objetivo
estabelecer colaboração mútua entre as instituições no que diz respeito à colaboração
técnica a ser prestada pela servidora REBECA MONTEIRO DE LUCENA, matrícula SIAPE
2192557, ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotada no Instituto Federal
de Brasília (IFB) para a Universidade Federal da Paraíba (UFPB), na Divisão de Educação e
Capacitação Profissional (DECP)/PROGEP/UFPB, com ônus pelo órgão de origem, conforme
as cláusulas subsequentes. VIGÊNCIA: O presente Acordo de Colaboração Técnica terá
vigência a partir da publicação do Extrato de Acordo de Colaboração Técnica, no Diário
Oficial da União, pelo prazo de 4 (quatro) anos, podendo ser encerrada por conta do fim
do prazo de afastamento, a pedido do servidor ou a pedido da Administração. DATA DE
ASSINATURA: 28 de dezembro de 2021. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, LUCIANA MIYOKO
MASSUKADO, Reitora; e pela UFPB, VALDINEY VELOSO GOUVEIA, Reitor.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto nº 21/2020-CEST/IFB que entre si
celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB e
AFONSO BARROS DIAS JÚNIOR, tendo por objeto a prorrogação da vigência do contrato nº
21/2020, por mais 6 (seis) meses, a contar de 26 de janeiro de 2022. DATA DE
ASSINATURA: 24 de janeiro de 2022. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, LUCIANA
MIYOKO MASSUKADO, Reitora; AFONSO BARROS DIAS JÚNIOR, CONTRATADO.

EXTRATO DE EXTINÇÃO

Termo de Extinção de Contrato por tempo determinado e de natureza civil nº 49/2021, a
contar de 11 de dezembro de 2021, no interesse da administração, conforme disposto na
Cláusula Décima Quarta do contrato, parágrafo único. CONTRATANTE: Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília. CONTRATADA: Kitéria Karoline dos Santos Alves.
AMPARO LEGAL: Lei nº 8.745/93. DATA DA ASSINATURA: 24 de janeiro de 2022.

CAMPUS RIACHO FUNDO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2022 - UASG 152147 - CAMPUS RIACHO FUNDO

Nº Processo: 23511.000739/2020-17.
Pregão Nº 9/2021. Contratante: IFB - CAMPUS RIACHO FUNDO.
Contratado: 18.607.653/0001-07 - BIBLIOTHECA SISTEMAS DO BRASIL LTDA. Objeto:
Contratação de empresa especializada para a
implantação de uma solução de segurança para o acervo com tecnologia de
identificação por rádio frequência (rfid) nas bibliotecas das unidades do instituto
federal de brasília (ifb),.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 21/01/2022 a 21/01/2023. Valor
Total: R$ 206.493,60. Data de Assinatura: 21/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/01/2022).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00003/2021 publicado no D.O de 2021-11-04, Seção
3. Onde se lê: Vigência: 06/12/2018 a 06/12/2021. . Leia-se: Vigência: 06/12/2018 a
06/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/01/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

CAMPUS ARAQUARI
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O valor mensal reajustado para 2022 é de R$ 1.504,32 (um mil, quinhentos e quatro reais
trinta e dois centavos), totalizando por doze meses o valor de R$ 18.051,89 (dezoito mil,
cinquenta e um reais oitenta e nove centavos). A repactuação, refere-se ao período de
01/01/2022 a 31/12/2022..

(COMPRASNET 4.0 - 24/01/2022).'

CAMPUS LUZERNA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 152663 - IFC/LUZERNA

Número do Contrato: 10/2018.
Nº Processo: 23475.000099/2018-24.
Inexigibilidade. Nº 4/2018. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS LUZERNA.
Contratado: 34.028.316/0028-23 - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E
TELEGRAFOS. Objeto: Repactuação do contrato atraves do processo sei
53157.000160_2021-74 ect. Nova vigência 10/02/2023. Vigência: 10/02/2022 a
10/02/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.499,96. Data de
Assinatura: 20/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/01/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-01-25T01:28:45-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




